

עדכון לקוחות: השלכות התפשטות נגיף הקורונה על תחום הגנת הסביבה

31.03.2020

ביום 18.3.2020 פרסם המשרד להגנת הסביבה קובץ הנחיות להיערכות והתאמות לעסקים ומפעלים המחזיקים היתרים ורשימות של המשרד להגנת הסביבה (היתר רעלים, היתר פליטה ותנאים סביבתיים ברשיון עסק) ל"תקופת חירום", שתימשך, על פי הנחת העבודה עד ליום 1.7.2020, במסגרתה המשק יושבת באופן חלקי או מלא.

[לקובץ ההנחיות המלא מיום 18.3.2020, הקליקו כאן <<](#)

לפי ההנחיות, בשל הקשיים הצפויים בהליכי חידוש היתרים ורשימות, הרי שככלל, תינתן אפשרות להמשך פעילות של גופים מפוקחים על בסיס היתרים ורשימות קיימים. כמו כן, חובות דיווח שגרתיות ותקופתיות מתוקף היתרי פליטה או מרשם הפליטות וההעברות לסביבה (מפל"ס) יידחו בעת הזו, למעט חובות דיווח על אירועים חריגים בהתאם לחוקי הגנת הסביבה.

המשרד להגנת הסביבה הבהיר כי ימשיך בפעולות האכיפה כנגד מפרי חוקי הגנת הסביבה, אולם עיקר פעילות האכיפה תתמקד, מטבע הדברים, רק במפגעים היוצרים סיכון משמעותי לסביבה. כך למשל, לפי הנחיות המשרד להגנת הסביבה ורשות המים מיום 17.3.2020, לא יבוצעו בתקופה זו דיגומים בשפכי המים של אולמות אירועים, בתי מלון ועוד עסקים שפעילותם צומצמה מאוד לאור מצב החירום.

[לקובץ ההנחיות המלא מיום 17.3.2020, הקליקו כאן <<](#)

יש לציין כי החובה לעמוד בדרישות החוק, כמו גם בהוראות רגולטוריות חדשות, נותרה בעינה, ואולם המשרד הבהיר כי יאפשר דחייה ביישום של הוראות חוק חדשות הנוגעות להגנת הסביבה, ככל שהדחייה נובעת ממצב החירום הנוכחי.

הנחיות המשרד להגנת הסביבה מיום 18.3.2020 קובעות, בין היתר, הסדרים מקלים בעניין חידוש ושינוי היתרים ורשימות.

כך למשל, ביחס לחידוש או שינוי היתרי רעלים מכוח חוק החומרים המסוכנים תשנ"ג – 1993, נקבע כי ככלל, וככל שאין שינויים משמעותיים ביחס להיתרים שתוקפם הסתיים, אלו יחודשו ללא ביצוע סיור מוקדם, ולא יתווספו אליהם דרישות לגבי יישום מדיניות חדשה שלא נכללו בתנאי הרישוי הקודם.

ביחס להיתרי פליטה מכוח חוק אוויר נקי, תשס"ח – 2008, ניתנה ארכה של שלושה חודשים מתום תקופת מצב החירום להגשת בקשה לחידוש ההיתר. כמו כן, בנוגע להיתר שתוקפו אמור לפוג בתוך תקופת מצב החירום, ניתנה הארכת תוקף אוטומטית של ארבעה חודשים.

ביחס לחידוש רשימות עסק המחייבים את אישור המשרד להגנת הסביבה נקבע, כי ככלל, יינתן אישור להיתר זמני לשנה, על בסיס התנאים הקיימים. רשימות עסק חדשים ייבדקו בכפוף למגבלות כוח אדם במשרד להגנת הסביבה בתקופה זו, ובחלק מהמקרים יהיה ניתן אף לקבל היתר זמני.

ביום 22.3.2020 פרסם המשרד להגנת הסביבה לציבור ולעוסקים באסבסט מידע על התאמות בפעילות האגף וטיפול במפגעים לשם צמצום הסיכון בתקופה הנוכחית עד לחזרת המשק לשגרה. במסגרת הפרסום הודיע המשרד לעוסקים מורשים באסבסט כי בשל העבודה במתכונת מצומצמת, יינתן מענה לבקשות דחופות בלבד. עוד צוין, כי אם הנחיות משרד הבריאות מאפשרות זאת, אין מניעה לביצוע עבודות על פי היתרי עבודת אסבסט שניתנו

והם בתוקף. יש לוודא כי ביצוע העבודות נעשה על פי ההיתר וכחוק ובאופן הדוק ומוקפד בלא יצירת סיכון לאוכלוסייה.

לפירסום המלא מיום 22.3.20, [הקליקו כאן >>](#)

ביום 25.3.2020 אישר המשרד להגנת הסביבה דחייה ליצרנים, ליבואנים, לקמעונאים ולתאגידי מחזור בלוחות הזמנים להגשת דיווחים עיתיים והפקדת כספים במסגרת דרישות חוקי הפיקדון, הפסולת האלקטרונית וחוקים הנוגעים לאריזות ושקיות פלסטיק.

לפירסום המלא מיום 25.3.2020, [הקליקו כאן >>](#)